
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 216 – Tauá-CE, terça-feira, 21 de julho de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 21 de julho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 216 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 

1) PORTARIA nº 0721001/2020, de 21 de julho de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2387/2017 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR JOSÉ IDGLAM DOS SANTOS, portador do CPF/MF nº 618.229.813-87, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DO NÚCLEO DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS, SIMBOLOGIA DAS I, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 
de Tauá, junto a Secretaria de Saúde 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 21 de julho de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 
 
 
 

2) PORTARIA nº 0721002/2020, de 21 de julho de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2387/2017 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR CHARLES VIEIRA DE SOUSA, portador do CPF/MF nº 072.430.753-20, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DO ALMOXARIFADO, SIMBOLOGIA DAS I, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria 
de Saúde. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 21 de julho de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 
 
 
 

3) PORTARIA nº 0721003/2020, de 21 de julho de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR BRUNA STEPHANIE FERREIRA DE OLIVEIRA, portadora do CPF/MF nº 063.308.993-12, para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO, SIMBOLOGIA CDA-2, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Saúde 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 21 de julho de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 21 de julho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 216 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO À CIDADANIA 

 
 
 

1) 1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2020 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO À CIDADANIA  
 I CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL TAUÁ-CE NA MODALIDADE FIC 

 
 
 

A Prefeitura Municipal de Tauá-CE, através da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE RETIFICAR o Edital de N° 001/2020, de 15 de julho de 2020 para fins de alteração, conforme segue:  
 

1 – Nos itens listados abaixo do Edital n° 001/2020, leia-se como segue e não como constou: 
 

1.3 O curso terá 30 (trinta) vagas prioritárias e 25 (vinte e cinco) não-prioritárias, conforme o número do efetivo da Guarda Civil Municipal.   
 

1.3.b. Não-prioritárias são os(a) Guardas Civis Municipais dos municípios que compõem o estado do Ceará.  
 
2.1.b. Para os servidores de Carreira da Guarda Civil Municipal do estado do Ceará:  
 
3.6.a. O candidato(a) deve fazer o download da ficha de inscrição disponibilizada no site http://www.taua.ce.gov.br/ e/ou no Diário 
Oficial do Município de Tauá-CE, preencher, corretamente, em um editor de texto (Word, wordpad, etc), imprimir e assinar.  
 
3.6.a. Após preencher e assinar a ficha, o candidato deverá juntar os documentos elencados no item 3.4 e se dirigir a Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania localizada na Rua: Temístocles Lins Fialho, S/N, Parque da Cidade, Cidade 
de Tauá-CE, CEP: 63660-000 conforme datas prevista no item 3.2.  

 
3.6.b. O item 3.4.m é exigência somente para os Guardas Civis dos municípios do estado de Ceará que virão se inscrever. 

 
4.2. O curso terá 25 (vinte e cinco) vagas não-prioritárias.  

4.2.a. Entende-se como vaga não-prioritária, os(a) Guardas Civis Municipais dos Municípios do estado do Ceará.   
 

4.4. O Curso contará com 55 (cinquenta e cinco) vagas no total. 
 
6.4. O(a) candidato(a) das cidades do estado Ceará ficarão responsáveis por seus exames.  
 

 
 

2 - No ANEXO E - CRONOGRAMA DO EDITAL, ajusta-se da seguinte forma: 
 

  
CRONOGRAMA 

  
  

ATIVIDADES  DATAS DAS ATVIDADES  LOCAL  

Publicação do edital  15/07/2020 www.taua.ce.gov.br  

 
 
Período de Inscrição 

 
16/07/2020 a 24/07/2020 

Secretaria Municipal de 
Segurança  

Pública e Proteção à  
Cidadania -  
SMSPPC  

Resultado da Inscrição  27/07/2020 www.taua.ce.gov.br  

 
Recurso contra o resultado da inscrição  

 
28/07/2020 

Secretaria Municipal de 
Segurança  

Pública e Proteção à  
Cidadania -  
SMSPPC  

Resultado do recurso contra a inscrição   
29/07/2020 

www.taua.ce.gov.br  

Lista de exames  Ver ítem 6.6 edital -  

 
Apresentação de Exames de Saúde  

 
18/08/2020 

 Local estabelecido pela 
Secretaria de Saúde  

Resultado dos exames  19/08/2020 www.taua.ce.gov.br  

Recurso contra o resultado da  Inspeção de Saúde   
20/08/2020 

 
www.taua.ce.gov.br  

http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/


 

Disponibilização: terça-feira, 21 de julho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 216 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Resultado do recurso contra o resultado da 
Inspeção de Saúde  

 
21/08/2020 

 
www.taua.ce.gov.br  

 
Realização do TAF  

 
24/08/2020 

Parque da Cidade, Centro, 
Tauá - CE  

Resultado do TAF  25/08/2020 www.taua.ce.gov.br  

Recurso contra o resultado do TAF  26/08/2020 www.taua.ce.gov.br  

Resultado do Recurso contra o  27/08/2020 www.taua.ce.gov.br  

 
Matrícula 

28/08/2020 Instituto Federal do 
Ceará Campus Tauá 

 
Aula Inaugural do Curso de  
Formação  

 
01/09/2020 

Auditório do 
Instituto Federal do 

Ceará – IFCE, 
Campus Tauá. 

 
 

3 - Permanecem mantidas as demais disposições estabelecidas no referido edital. 
4 - O presente edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Tauá-CE 20 de julho de 2020 
 
 

 
 

Cel. Deladier Feitosa Mariz 
Secretário Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania 

  

 

http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/
http://www.taua.ce.gov.br/

		2020-07-21T21:15:50-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




